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FFI-VURDERING AV OMFANG OG VIRKSOMHET - FASE 2 
EN OVERSIKT OVER OG ANALYSE AV FORHOLDET MELLOM 
BASISBEVILGNING OG OPPDRAGSINNTEKTER 

1 INNLEDNING 
Dette er en rapport fra arbeidsgruppe D i utredningen om FFIs omfang og virksomhet, Fase 2.   
Rapportens vurderinger står for arbeidsgruppens regning. 
 
Arbeidsgruppen har bestått av følgende personer: 
Skjervold Jon, FFI 
Lübeck Beate, FD 
 
Arbeidsgruppe D i Fase 2:  
  
Det skal gis en oversikt og analyse av forholdet mellom oppdragsinntekter og 
basisbevilgning. 
 
Mandatet er delt i tre underpunkter: 
• Oversikt over utviklingen av oppdragsinntekter (fordelt på hovedgrupper av oppdragsgivere) 

og basisbevilgning 
• Oversikt over hva basisbevilgningen brukes til 
• Vurdering av konsekvensene av ulike størrelser på basisbevilgningen , jfr også oppdrag 2 

(reduksjon på hhv 15%, 30% og 45% i forhold til dagens bevilgning) 

2 OVERSIKT OVER UTVIKLINGEN AV OPPDRAGSINNTEKTER OG 
BASISBEVILGNING 

Fra 1 januar1995 har Forsvarets forskningsinstitutt (FFI) vært organisert som et 
forvaltningsorgan med særskilte fullmakter. Dette innebar bl.a formalisering av en differensiert 
finansieringsform som medførte basisbevilgning til faste og langsiktige oppgaver, samt 
oppdragsinntekter i horisontal samhandel til prosjektrettede oppgaver. Nedenstående tabell gir 
en oversikt over den %-vise utviklingen av instituttets inntektsprofil i løpende kroner. Detaljert 
tallmateriale om instituttets inntektsprofil i løpende kroner og 2002-kroner er vedlagt. 
 
Inntektsgrunnlag 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

FD 
basisbevilgning 

59% 59% 58% 55% 50% 48% 43% 42% 46% 42% 40% 38%

Forvaltnings- 
oppdrag 

0% 0% 0% 0% 0% 0% 4% 3% 4% 4% 4% 4%

Ekstraord 
investering 

3% 2% 0% 2% 2% 2% 0%      
0% 

0% 4% 2% 0%

FMO 
 

34% 34% 37% 35% 42% 40% 42% 46% 37% 38% 42% 47%

Norsk industri 4% 4% 4% 5% 5% 7% 6% 5% 7% 9% 8% 8%
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Øvrige statlige 
organer 

0% 0% 0% 0% 0% 2% 5% 1% 4% 3% 2% 2%

Internasjonalt 
samarbeid 

1% 1% 1% 2% 0% 1% 1% 2% 2% 2% 2% 2%

Totalt 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100 100% 100%

Fig 1. %-vis utvikling av instituttets inntektsprofil i løpende kroner 
        1 

2.1 Vurdering av inntektsprofilen – %-vis utvikling i løpende kroner 
 
Basisbevilgningens andel av instituttets omsetning i perioden frem til innføring av ny 
finansieringsform i 1995 ble redusert fra 59% i 1990  til 50% i 1994. Det er ikke et spesielt 
markant skille i 1995 (48%). Sett bort fra i 1998 har det imidlertid vært jevn nedgang i 
basisbevilgningens andel av instituttets omsetning, og i 2001 var denne redusert til 38%. 
Andelen oppdragsinntekter fra FMO har stort sett vært jevnt stigende i perioden, fra 34% i 1990 
til 47% i 2001, men det er heller ikke her noe markant skille ved innføring av ny 
finansieringsform i 1995. De siste årene har det igjen vært en økning av oppdragsinntektenes 
andel, noe som skyldes at FO/FST har sentralisert og styrket koordineringen av Forsvarets FoU-
virksomhet.  
 
Departementet legger vekt på at Forsvaret står fritt med hensyn til valg av samarbeidspartner 
innenfor alle områder, slik at de beste og mest kosteffektive løsninger oppnås. Det at Forsvaret i 
økende grad benytter FFI som samarbeidspartner, viser at instituttet i samsvar med endrede 
rammebetingelser, i stor grad har evnet å møte de krav til kvalitet og kompetanse som stilles fra 
Forsvaret.  
 
Andelen sivile oppdrag har vært relativt stabil de senere årene. Som et forvaltningsorgan kan 
ikke instituttet påta seg oppdrag som medfører lojalitetskonflikt eller troverdighetsproblemer i 
forhold til dets primære rolle. I praksis vurderes mulighetene for ytterligere sivile oppdrag, gitt 
dagens tilknytningsform, å være relativt begrenset. 

 
   

Inntektsprofil FFI 1990 - 2001
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Fig 2.2 Utvikling av inntektsprofilen i tusen 2002-kr 
  

2.2 Vurdering av inntektsprofil – 2002-kroner 
Inntektsprofilen i 2002-kroner klargjør tydelig redusert basisbevilgning og økte 
oppdragsinntekter fra FMO i perioden. Innføringen av ny finansieringsform og horisontal 
samhandel har i årene fra 1995 gitt utslag på inntektsprofilen, med gradvis endring av 
basisbevilgningens og oppdragsinntektenes andel av omsetningen. De siste årene (2000 og 
2001) har FMOs andel av instituttets omsetning vært høyere enn basisbevilgningens andel. 

3 INNRETTING AV BASISBEVILGNINGEN 
Basisbevilgningen deles inn bevilgning til strategiske programmer og grunnforskning. 
Arbeidsgruppe C har gitt en detaljert beskrivelse av innenfor hvilke prosjekter og strategiske 
programområder basisbevilgningen har blitt benyttet. I det følgende gis en overordnet 
beskrivelse av de senere årenes prioritering av basisbevilgningens hovedinnretting.   

3.1 Grunnforskning 

Om lag 20% av basisbevilgningen kanaliseres til grunnforskning. Grunnforskningen integreres 
med den direkte nytteorienterte og anvendbare forskningen, enten ved at arbeidene gir direkte 
bidrag til strategiske programmer eller prosjekter, eller ved at resultatene gir grunnlag for 
utveksling med internasjonale vitenskapelige miljøer. I de senere årene har grunnforskningen i 
hovedsak vært rettet inn mot elektrooptikk, ionosfærefysikk, nevrobiologi og numerisk 
matematikk.  

3.2 Strategiske programmer 

De strategiske programmene utgjør hoveddelen av basisbevilgningen, ca 80%, og fanger opp 
viktige trekk i den militærteknologiske utvikling. Programmene skal gi FFI mulighet for å 
etablere og videreutvikle militærteknisk kompetanse/kunnskap og vil, avhengig av sitt innhold, 
kunne løpe over en periode på fem til 15 år. Det foretas årlige vurderinger og eventuelle 
justeringer av programmenes innretning. Blant strategiske programmer som er prioritert de sener 
årene er mine-mottiltak/autonome undervannsfarkoster, undervannsbåter (UVBer), 
presisjonsstyrte våpen, slagmarksdigitalisering, datafusjon og informasjonsproduksjon, 
multispektrale sensorer, beskyttelse mot kjemiske og biologiske våpen, soldatmodernisering, 
informasjonskrigføring og ikke-dødelige våpen.  

4 MULIGE KONSEKVENSER AV ULIKE STØRRELSER PÅ 
BASISBEVILGNINGEN 

I henhold til mandatet skal konsekvensene av ulike størrelser på basisbevilgningen, jfr oppdrag 
2, vurderes. I oppdrag 2 (LTD-04, støttevirksomhetene), er det fastsatt alternative reduksjoner 
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på 15%, 30% og 45%. De samme %-vise reduksjonsandeler legges til grunn i dette oppdraget. 
Med utgangspunkt i basisbevilgningen for 2003 (152 mill kr), vil dette si en reduksjon på hhv 
23 mill kr, 46 mill kr og 69 mill kr.  
 
Vurderingene er knyttet til mulige konsekvenser både for instituttets evne til å støtte Forsvarets 
politiske og militære ledelse i forbindelse med langsiktige planlegging og utvikling av Forsvaret 
og opprettholdelse av Forsvarets behov for teknologisk og analytisk kompetanse ved instituttet. 

4.1 Reduksjon av basisbevilgningen med inntil 15% (23 mill kr) 

Veritas gjennomfører en effektivitetsanalyse av virksomheten som så langt peker mot et 
innsparingspotensiale som kan fange opp en 15%-reduksjon, med et moderat redusert  
servicenivå. I dette ligger effektivisering ved omlegging av driften, økt internasjonal 
arbeidsdeling og økt samarbeid mellom internasjonale forskningsmiljøer. En konsekvens av en 
slik reduksjon vil imidlertid kunne være at FFIs rådgiverrolle ikke kan opprettholdes med 
samme tyngde over hele spekteret som i dag og at instituttets bidrag til omstillingen til 
nettverksbasert forsvar vil bli redusert. 

4.2 Reduksjon av basisbevilgningen med inntil 30% (46 mill kr) 

En reduksjon av basisbevilgningen med inntil 30% vil kunne føre til at Forsvaret i fremtiden 
ikke vil få den nødvendige tilgang til kompetanse til å gjennomføre utvikling og tilpasning av 
konsepter og foreta utredninger som anses viktige for Forsvarets virksomhet. Dette vil få 
konsekvenser for instituttets bidrag innenfor det langsiktige perspektivet knyttet til Forsvarets 
FoU og føre til en streng prioritering av grunnforskningen og strategiske programområder. FFIs 
rådgivningsrolle mot helheten i Forsvaret vil måtte reduseres betraktelig og opprettholdes 
innenfor noen utvalgte områder. Instituttets evne til å utføre oppdrag, både for departementet og 
FMO, vil bli vesentlig redusert. Basisbevilgningen er også av avgjørende betydning for 
instituttets evne til å fornye den grunnleggende militærteknologisk innsikten og opprettholdelse 
av faglige vurderingsevne. Dette er spesielt viktig i forhold til internasjonal utvikling gjennom 
samarbeid med ledende forskningssentre i andre land, og det kan ikke utelukkes at FFI vil bli en 
mindre attraktiv samarbeidspartner  internasjonalt dersom  ressurstilgangen, og følgelig evnen til 
å opprettholde relevant kompetanse, reduseres.  

4.3 Reduksjon av basisbevilgningen med inntil 45% (69 mill kr) 
I tillegg til de konsekvenser som er nevnt for de foregående alternativer, vil en reduksjon av 
basisbevilgningen i denne størrelsesorden kunne medføre behov for vurdering av instituttets 
rolle i en større sammenheng. Som en forutsetning for å kunne gjennomføre spesifikke 
forskningsoppdrag og analyser må grunnleggende forskerkompetanse etableres og 
vedlikeholdes. En viss akademisk forskning er også nødvendig for å kunne være en moderne 
forskningsinstitusjon på høyt nivå. En reduksjon av basisbevilgningen i denne størrelsesorden 
må veies opp mot om det er ønskelig å opprettholde nasjonal forsknings- og utviklings-
kompetanse ved FFI. Dette er kompetanse som verken Forsvarets militære organisasjon eller 
institusjoner på det sivile marked kan ivareta pr i dag. Etablering og vedlikehold av forsker-
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kompetanse er en investering for fremtiden, og det er vesentlig å ikke undergrave viktigheten av 
å ivareta FoU også innenfor områder som ikke gir umiddelbare resultater for Forsvaret.  

4.4 Fremtidig innretting av Forsvarets FoU-virksomhet 
Forannevnte vurderinger gir ikke grunnlag for fremtidig prioritering av innrettingen av 
instituttets grunnforskning og strategiske programområder med dertil hørende prosjekter. Slike 
prioriteringer må være en del av bredere prosess, hvor departementet, FMO, FFI og andre FoU-
aktører i Forsvaret i samarbeid ser på innrettingen av Forsvarets samlede FoU-virksomhet. 
Departementet har varslet at den gjeldende strategiske plan for FoU i Forsvarets skal revideres. 
Innretting og prioritering av nye satsningsområder for Forsvarets FoU-virksomhet, både ved FFI 
og hos andre FoU-aktører i Forsvaret, vil være en del av prosessen knyttet til utarbeidelse av 
denne strategien.  

5 STRATEGISKE INNRETTING AV INSTITUTTETS OMFANG OG VIRKSOMHET 
– GRUNNLAG FOR VIDERE VURDERINGER 

De reduksjonsalternativene for basisbevilgningen som er vurdert vil få merkbare konsekvenser 
for instituttets evne til å være rådgiver og utføre oppdrag for Forsvarets politiske og militære 
ledelse. Instituttet evne til å opprettholde kompetanse som er viktig både for nasjonal FoU-
virksomhet, men også opprettholder FFI som en attraktiv samarbeidspartner internasjonalt, vil 
også bli redusert. På dette grunnlag vil det være flere aspekter som bør legges til grunn for en 
videre vurdering av innrettingen og omfanget av FFIs virksomhet. Følgende faktorer kan være 
aktuelle: 
 
• FFIs rolle, herunder en eventuell tettere integrering med FMO/FD, alternativt en friere rolle. 

Overordnet mål med bruk av basisbevilgningen i lys av dette 
• Innretting av FFIs totale forskningsomfang – fordeling mht sikkerhetspolitikk, 

forsvarsplanlegging, grunnforskning og strategiske programområder i lys av dette. Herunder 
også forholdet til andre FoU-aktører i Forsvaret og bevisstgjøring av instituttets forsknings- 
og kompetanseprofil 

• Kostnadsstyring ved FFI – virkninger av reduserte driftsutgifter og effektivisering  
• Overordnede styringsprinsipper for den strategiske innrettingen av instituttet  

6 ANBEFALING 
Det anbefales at basisbevilgningens fremtidige innretting inngår som del av analysene og 
vurderingene knyttet til utarbeidelse av strategisk plan for FoU i Forsvaret. Som en konsekvens 
av mulige reduksjoner av basisbevilgningens størrelse, anbefales at FFIs fremtidige innretting 
og omfang vurderes med utgangspunkt i områdene angitt i punkt 5.    
  
Inntektsprofil i løpende kr 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

FD Basisbevilgning 165 000 169 000 169 000 160 000 149 000 151 790 147 800 151 700 155 341 155 270 154 876
FD forvaltningsoppdrag 0 0 0 0 0 0 12 200 11 782 12 005 14 273 14 551
Tilskudd ekstraord inv 7 000 7 000 0 7 000 7 000 7 221 0 0 0 13 253 9 500
FMO 94 000 97 000 106 000 102 000 125 000 126 266 144 934 161 369 125 724 139 873 164 436
Norsk Industri 10 000 10 000 13 000 15 000 16 000 22 108 19 207 18 376 24 348 34 532 31 542
Øvrige statlige organer 0 0 0 0 0 6 148 16 260 4 961 14 639 9 552 6 893
Internasjonalt samarbeid 2 000 2 000 2 000 6 000 1 000 3 516 2 278 7 771 5 372 6 073 7 408
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TOTALT 278 000 285 000 290 000 290 000 298 000 317 049 342 679 355 959 337 429 372 826 389 206 411 828

    
    

Inntektsprofil i løpende kr, 
% 

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

FD Basisbevilgning 59 % 59 % 58 % 55 % 50 % 48 % 43 % 43 % 46 % 42 % 40 % 38 %
FD forvaltningsoppdrag 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 4 % 3 % 4 % 4 % 4 % 4 %
Tilskudd ekstraord inv 3 % 2 % 0 % 2 % 2 % 2 % 0 % 0 % 0 % 4 % 2 % 0 %
FMO 34 % 34 % 37 % 35 % 42 % 40 % 42 % 45 % 37 % 38 % 42 % 47 %
Norsk Industri 4 % 4 % 4 % 5 % 5 % 7 % 6 % 5 % 7 % 9 % 8 % 8 %
Øvrige statlige organer 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 2 % 5 % 1 % 4 % 3 % 2 % 2 %
Internasjonalt samarbeid 1 % 1 % 1 % 2 % 0 % 1 % 1 % 2 % 2 % 2 % 2 % 2 %
TOTALT 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

 
  
Inntektsprofil i 2002 NOK 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

FD Basisbevilgning   194 851   193 969    189 349   175 733   160 505   160 635   153 753   155 524    157 306    157 218   155 853   155 
342  

         
-    

FD forvaltningsoppdrag            -               -               -               -              -              -       12 691     12 079      12 157      14 452     14 643     14 
580  

         
-    

Tilskudd ekstraord inv       8 266       8 034             -          7 688       7 541       7 642            -              -               -        13 419       9 560            -          
-    

FMO   111 006   111 331    118 763   112 030   134 652   133 624   150 771   165 436    127 314    141 628   165 473   194 
538  

         
-    

Norsk Industri     11 809     11 477      14 565     16 475     17 235     23 396     19 981     18 839      24 656      34 965    31 741     32 
334  

         
-    

Øvrige statlige organer            -               -               -               -              -         6 506     16 915       5 086      14 824        9 672       6 936       6 
548  

         
-    

Internasjonalt samarbeid       2 362       2 295        2 241       6 590       1 077       3 721       2 370       7 967        5 440        6 149      7 455       9 
228  

         
-    

TOTALT   328 294   327 107    324 918   318 515   321 010   335 524   356 481   364 931    341 697    377 504   391 661   412 
569  

         
-    

Inflator 2,89 % 2,44 % 2,01 % 1,96 % 1,79 % 1,73 % 1,47 % 1,24 % 0,01 % 0,62 % 0,45 % 0,18 % 0,00 
% 

 118,09 % 114,77 % 112,04 % 109,83 % 107,72 % 105,83 % 104,03 % 102,52 % 101,26 % 101,25 % 100,63 % 100,18 
% 

100,0
0 % 

Inntektsprofil i 2002 NOK, 
% 

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

FD Basisbevilgning 59 % 59 % 58 % 55 % 50 % 48 % 43 % 43 % 46 % 42 % 40 % 38 %          
-    

FD forvaltningsoppdrag 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 4 % 3 % 4 % 4 % 4 % 4 %          
-    

Tilskudd ekstraord inv 3 % 2 % 0 % 2 % 2 % 2 % 0 % 0 % 0 % 4 % 2 % 0 %          
-    

FMO 34 % 34 % 37 % 35 % 42 % 40 % 42 % 45 % 37 % 38 % 42 % 47 %          
-    

Norsk Industri 4 % 4 % 4 % 5 % 5 % 7 % 6 % 5 % 7 % 9 % 8 % 8 %          
-    

Øvrige statlige organer 0 % 0 % 0 % 0 % 0 % 2 % 5 % 1 % 4 % 3 % 2 % 2 %          
-    

Internasjonalt samarbeid 1 % 1 % 1 % 2 % 0 % 1 % 1 % 2 % 2 % 2 % 2 % 2 %          
-    

TOTALT 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %          
-    
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